INDICAÇÃO Nº      , DE 2022

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  ao Ministro  do Turismo, acesso do

Museu da Amazônia (Musa) ao Fundo Geral

do Turismo (Fungetur).

Excelentíssimo Senhor Ministro do Turismo,

Considerando  a  retomada  das  ações  e  projetos  a  partir  do

Fundo Geral do Turismo (Fungetur), dirijo-me a Vossa Excelência, para propor

acesso para aplicação dos recursos do referido Fundo ao Museu da Amazônia

(Musa).

O  Museu  da  Amazônia  (Musa)  é  uma  opção  turística  para

quem deseja fazer uma aventura na selva, sem sair de Manaus. A capital do

Amazonas, banhada pelos rios Negro e Solimões e que oferece um passeio

pela selva em sua área urbana.

Recentemente uma carta aberta foi confeccionada pelo diretor-

geral do Museu da Amazônia (Musa), Ennio Candotti, e dirigida ao governador

do Amazonas, Wilson Lima, e ao prefeito de Manaus, David Almeida, fazendo

um apelo para que os governos estadual e municipal “se empenhassem em

preservar o Musa, patrimônio da Amazônia”. O documento foi divulgado após o

recente  caso  de  assalto  a  mais  de  20  visitantes  no  local.  Fonte:  Revista

Cenarium.

O Fungetur consiste em um mecanismo de crédito essencial ao

fomento do turismo como negócio e estratégia para o desenvolvimento social e

econômico. Por meio da oferta de crédito a empresas direta ou indiretamente

ligadas ao turismo, promove a elevação do nível dos serviços prestados ao

Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-

programas/fungetur/quem-somos.

*C
D2

23
68

44
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223684443300

IN
C

n.
12

38
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

03
/2

02
2

12
:5

7
- M

es
a

2

turista, a expansão das oportunidades de instalação de novos negócios, além

da geração de emprego e renda.

Os principais propósitos do Fundo Geral do Turismo (Fungetur)

são: Proporcionar crédito competitivo para os empresários do ramo de turismo,

apoiar  a  infraestrutura  turística  básica,  gerar  renda,  aumentar  a  oferta  de

empregos diretos  e  indiretos,  proporcionar  o  desenvolvimento  do  turismo e

diminuir os impactos da pandemia por meio da oferta de crédito.

Feitas essas considerações, não é demais rememorar que se

trata de tema extremamente importante, apoiar a infraestrutura turística básica,

modernizando a segurança do MUSA com aparelhos modernos e interligados

com  a  policia  local.  Considerando  o  seu  potencial  turístico,  os  quais  têm

colaborado para boa imagem e contínuo desenvolvimento de nossa região e do

nosso país, sempre com o objetivo de alçar o Brasil a posições cada vez mais

destacadas no cenário mundial de belezas naturais, biodiversidade, pesquisa e

desenvolvimento sustentável.

Sugerimos  ao  Ministro  do  Turismo,  acesso  do  Museu  da

Amazônia (Musa) ao Fundo Geral do Turismo (Fungetur).

Por fim, reiteramos o nosso compromisso com o estreitamento

de nossas relações com este órgão federal de governo tão essenciais para o

desenvolvimento  regional  da  Amazônia.  Aproveitamos  o  ensejo  para  nos

colocarmos à disposição.

Sala das Sessões, em 15 de Março de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

PL/Amazonas

*C
D2

23
68

44
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223684443300

IN
C

n.
12

38
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

03
/2

02
2

12
:5

7
- M

es
a

REQUERIMENTO Nº, DE 2022.

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder

Executivo,  sugerindo  acesso  do  Museu  da

Amazônia  (Musa)  ao  Fundo  Geral  do

Turismo (Fungetur).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo acesso do Museu da Amazônia (Musa)

ao Fundo Geral do Turismo (Fungetur).

Sala das Sessões, em 15 de Março de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

PL/Amazonas

*C
D2

23
68

44
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223684443300

IN
C

n.
12

38
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

03
/2

02
2

12
:5

7
- M

es
a